
 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DI MESSINA 

 

 

 

 

Decreto n.       /2018 

Dipartimento di Ingegneria  

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy 
 

                                         P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 
 

 

 

Direzione:  tel.+39.090.3977157; fax +39.090.3977457 Segreteria: tel. +39.090.3977357; fax: +39.090.3977475 

 Amministrazione: tel. +39.090.3977176; fax: +39.090.3977480 

 
IL DIRETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO  il Regolamento vigente del Dipartimento di Ingegneria; 

VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo 

svolgimento di attività di esercitatore e tutor dell’Università degli Studi di 

Messina, emanato con D.R. n. 1491 del 17 luglio 2017; 

VISTO  l’art. 23 della L. n. 240/2010; 

VISTO il verbale del Consiglio di Corso di laurea in Ingegneria Industriale del 18 

gennaio 2018, prot. n. 5194 del 23 gennaio 2018, con il quale è stato reso 

noto che, a causa della scadenza del contratto di RTD “Gemini” tipo A 

dell’Ing. Sebastian Brusca in data 20/12/2017, risulta scoperto 

l’insegnamento di “Impianti di propulsione”, previsto dal piano di studi del 

medesimo Corso di Laurea, al terzo anno, II semestre A.A. 2017/2018; 

CONSIDERATO che la procedura selettiva di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 

contratto per Ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lett. b), della Legge n. 240/2010, Settore Concorsuale 09/C1 macchine e 

sistemi per l’energia e l’ambiente, profilo SSD ING-IND/09, bandita 

dall’Università di Messina con D.R. 2527/2017, risulta tutt’ora aperta, con 

scadenza in data 05/02/2018; 

CONSIDERATO che tra i tempi tecnici ed il tempo necessario alla Commissione per 

l’espletamento della procedura comparativa, non è prevedibile la conclusione 

della stessa entro il termine di conclusione del periodo delle lezioni per il 

prossimo semestre accademico; 

CONSIDERATA la necessità di dover garantire l’erogazione dell’attività didattica al fine di 

poter permettere il completamento del corso di studi e la possibilità agli 

studenti in corso, di potersi laureare nella prima sessione, prevista per il mese 

di Luglio 2018; 

CONSIDERATO che, come da verbale del Consiglio di Corso di laurea in Ingegneria 

Industriale del 18/01/2018, l’unico docente presente nell’Ateneo di Messina 

Prot. n. 0006704 del 29/01/2018 - [UOR: DIP-103 - Classif. VII/1]



UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DI MESSINA 

Dipartimento di Ingegneria  

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy 
 

                                         P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 
 

 

 

Direzione:  tel.+39.090.3977157; fax +39.090.3977457 Segreteria: tel. +39.090.3977357; fax: +39.090.3977475 

 Amministrazione: tel. +39.090.3977176; fax: +39.090.3977480 

 

nel settore ING-IND/09 è il Prof. Antonio Galvagno che, nel corrente A.A., 

ha già un carico didattico superiore al 100% di quello massimo previsto dal 

Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei 

ricercatori e per l’attribuzione della retribuzione aggiuntiva ai ricercatori a 

tempo indeterminato, emanato con D.R. n. 438 del 27/02/2017; 

CONSIDERATA pertanto, l’assenza in tutto l’Ateneo, di docenti appartenenti ad un settore 

ricompreso nel medesimo S.C. 09/C1 Macchine e sistemi per l’energia e 

l’ambiente; 

CONSIDERATO che nel corso della seduta di Consiglio di Corso di laurea in Ingegneria 

Industriale del 18/01/2018, su proposta del Coordinatore, è stato deliberato di 

richiedere al Direttore del Dipartimento, l’attivazione delle procedure per la 

copertura dell’insegnamento di Impianti di propulsione (II semestre III anno) 

per l’A.A. 2017/2018 con un contratto a titolo oneroso, a norma del’art. 23, 

comma 2, della Legge n. 240/2010, da bandire il prima possibile; 

CONSIDERATO che si tratta di una circostanza improvvisa ed imprevedibile entro i termini 

previsti dal Regolamento relativo al conferimento di incarichi di 

insegnamento e allo svolgimento di attività di esercitatore e tutor 

dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1491 del 17 

luglio 2017; 

RITENUTO opportuno procedere con la richiesta all’Amministrazione, per la 

sottoposizione alla prossima seduta degli Organi Collegiali di Ateneo, del 

bando per n. 1 contratto a titolo oneroso, a norma del’art. 23, comma 2, della 

Legge n. 240/2010, per la copertura dell’insegnamento di Impianti di 

propulsione (II semestre III anno) per l’A.A. 2017/2018; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, di richiedere all’Amministrazione, per la sottoposizione 

alla prossima seduta degli Organi Collegiali di Ateneo, la pubblicazione di un bando per n. 1 

contratto a titolo oneroso, a norma del’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010, per la copertura 



UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DI MESSINA 

Dipartimento di Ingegneria  

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy 
 

                                         P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 
 

 

 

Direzione:  tel.+39.090.3977157; fax +39.090.3977457 Segreteria: tel. +39.090.3977357; fax: +39.090.3977475 

 Amministrazione: tel. +39.090.3977176; fax: +39.090.3977480 

 

dell’insegnamento di Impianti di propulsione (II semestre III anno) per l’A.A. 2017/2018, S.C. 

09/C1 Macchine e sistemi per l’energia e l’ambiente, SSD ING-IND/09. 

Il presente decreto sarà portato a ratifica alla prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

        Il Direttore 

       Prof. Antonino D’Andrea 

 


		2018-01-29T12:02:50+0000
	Antonino D'Andrea
	Direttore




